<sup>5</sup> *Deliberazioni dei Signori e Collegi*, 26 e 27 luglio.

<sup>6</sup> « Domini Priores, etc.: considerantes quamdam provisionem firmatam per illos do » Balia, in qua in effectu disponitur et tractatur circa Balam concessam dictis dominis » Prioribus et Vexillifero in providendo et ordinando quod civitas hec florida floridis » civibus non privetur, et a suis civibus minime derelinquatur, etc.; ordinaverunt, etc.: » Quod omnes et singuli et quicumque cives civitatis Florentie, in comitatu vel di » strictu Florentie vel prope comitatum vel districtum Florentie per decem miliaria » existentes, omni occasione seu excusatione postposita, teneantur et debeant, infra » sextam diem a die hodierna, ad civitatem et domos proprias remeare et ibi stare et » habitare. » — *Deliberazioni* citate, 9 agosto, a c. 16.

infine, per provvedere ai bisogni del Comune.<sup>1</sup> E i Collegi e i Consigli approvavano le spese e le imposte, vedendo che non si poteva fare altrimenti. Per le quali cose tutte s'incominciava nuovamente a rumoreggiare; la Signoria a sua volta cercava di provvedere al male che di nuovo si manifestava;<sup>2</sup> e di qui altre spese, altri guai, altri malumori, si che il malcontento ingenerava spese e provvedimenti severi, ed era da questi e da quelle a sua volta generato.

Sebbene tante e sì gravi fossero le cause di sconvolgimento interno, alle quali la Signoria doveva alacramente attendere per ovviare a mali futuri, i Signori e i Collegi non trascuravano le faccende esterne. Si ricevevano Ambasciatori da varie città d'Italia; si trattava colla Compagnia di San Giorgio, perchè se ne rimanesse lontana dal Dominio; si teneva corrispondenza col Duca di Milano per quistioni sorte a causa dell'Aguto; in una parola, nulla si tralasciava di ciò che spettava alle cose esterne ed alle interne.<sup>3</sup> Ciò nondimeno, la Signoria non poteva accontentare il popolo e specialmente una parte di esso.

<sup>1</sup> R. Archivio di Stato in Firenze, *Consulte e Pratiche*, varii luoghi.

<sup>2</sup> R. Archivio di Stato in Firenze, *Consulte e Pratiche*, Consulta del 15 agosto. — Meza di Jacopo, in nome dei Gonfalonieri di Compagnia, consiglia che si ordini ai rettori e consoli di vigilare, che si accresca il numero dei Balestrieri, e che il Capitano del Popolo aumenti la sua famiglia, affinchè possa « plene et viriliter suum officium » esercere. » E poscia aggiunge che si cerchi « quod Ars lane laboret, et sciatur quare » non » (s'intende, perchè non lavori).